
  

Us LEE 469 O 

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO 

    

  

  
  

  

ANO XNINX - Nº 113 15/07/99 
  

  

  
ms mi OSASCO E RE ao] E TA CRE TT TT TER FPA End Roo EH. U srta Mi Tr FR TES 

a = imo nm AM MITO TRETA” Udit ETA PT O do o Mo MT] ET IT ui ” mM Lol + 13 Es - 

teto Emo o E-=t + = Po Dos ma 4 do dE =. mom EE tram KCKESTTES Eca a = Os fl E Tr a Do me o ar ER de = a E! PRE   

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO Fo CONSTITUÍDO DE to (DEZENOVE) PÁGINAS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MA FEITAS: 

SEÇÃO 11 

PARTE: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PRÓ-RETTORIAS PÃG 0072 

PARTI 2: 

    

  

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DA MRETORA DA DDPDP. errar ines een rea A ensaia PÁG atá 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES eram cana ereeaa cera rer rear PÁG. 017 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESD o PÁG. 017 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEP. EO cc PÁG. OIR 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEFVO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO. PÁG. 019 

| (mr OP E RD | (“au 

[ Mata José Campos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 
Chefetd Sem de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

  o ra E E r dr E] E] 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
    

—o—- — o. q 
E [= ——— — E too o. — er .— dah o— AE TE ar



  BOLETINCDE SERVIÇO - HINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 113 15/07/09 SEÇÃO AN: PÁG? 

dal ir o O e cm 

  

a” + 7 do q NTE MM Ma 

  
ei Se , o TARR-=a O TE o a o = = TA aa ro ti FT E A mn PR ma E mr Moo CE 4 hi nl — MEME E CR E O A ju T 

SEÇÃO H b. KO : no 

RE ne “a Fort FRETES EA à Tr” + pe " - MIT TET Es ER = 

  
IMF ar TT FR o = +. e am FL TM... a IJ-]E O CL oSF. Mi -Liaya 

Parto |; 

Portaria” 27307 de 20 de pmbho de 1099 

O Reitor da Untversidade Federal Eliiminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta 
do Processo uu" 223060 00H 7UR/0R-18, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 27 19 de 07/05/09, publicada no DOTE de 13/05/09, que concedeu 
aposentadoria no servidor DUSON PEREIRA DE MELLO. matrienta SIAPE a 0O6AS 1-7. ocupante do carpo 

de Mandelador, código 062026 NI. do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à 
Classe co Padião. que passam a ser. Classe B. Padrão Tc não como constatam da referida Poriaria. 

CÍCERO MAURO BIALHO RODRIGUES 
Honor! 

és 
= 

cc de. 

Portasant 27208 de 30 de junho de 1000 

    

O Retor da Emivcerstdade Federal Flamincase. d0 usa de suas atribuições. e tendo em vista 0 (que consta 
do Processo MET NO DORSO ONTRRI/05-7S, 

RESOLVE conceder aposentadoria coluntária rr JAIR CHOPOLINE. malricula PAPER nº 0340501237 
ocupante cedo en do Assistente cm Administeação, córligo 06300 NI, Classe A. Fado E do Quadro de 
Pessont Permanente desta Universidade. com fandamento no tipo TR6. inciso HH. alinea a. da Lei nº RIIZ de 
de eezembio de 1990 publicada no DOU de 12 de dezembro de HOM e artigo 3º da Fimenda Constitucional no 20 
prilicade no DEM do 16/12/98 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restos 

Iminniininginii ipa edite + idade ilapfaia Ui A LAS 4 

Porta" 27212 de Mode junho de ooo 

O Restor da Dnicersidade Federal Vhumincase. no uso de suas atnbiições, c tendo em vista à que consta 
do Processo UPE no Sosa PIpo as. 17, 

RESOLVE. conceder aposentadoria colintácia à MABLY PEREIRA DA SILVA. matricula SIAPÉE 
no MROAGTTES ocupante deccnego de Avsiliao de Enfermagem. código 062066.N]. Classe A. Padrão |. do Quadro 
de Pessonk Permanente desta Universidade. com fundamento no artigo 1R6, inciso NE alinea a. da Lei on" RAIZ de 
EE de dezembro de 1600 pulbtieada no DOU de 17 de dezembro de 1090 « vetigo 3º da Emenda Constitucional n" 
20, peblcada no DOLEdo En o/0R, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilo! 

na, 

no 1: = DE ma pr 
bi | 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO NXIA Neo EUA 

E — O mm ig mem — lim milk = o o 
SEG AO HE - PAGO] a dullc— - — 

Poaa o 27513 ade dO do quiabo de [499 

O Reitor da Umversikido Federal Eltmcuse, du uso de suas atibuições, « teedo cus daditu eqero Cortsla 

do Processo ULI nº 23009 Ú06 [USP 7-ts, 

RESOLVE, concedeo aposentadoria voluntâma a RIZONIR SACRAMENTO SOARIS DA SELVA, 

mintelcula SIABIS a OSMPINSAL ocupante do corgo ade Ausiliar de Entemageim, código DO !066 NL Clisse A. 

Padrão BH, do CQuantro de Pessoal Peomanente desta Ustvcrstdade, cum flnidianteato aro cebeligo JOD, aoneises DDD, abbiaania 

e, da Constituição Federal de 1988, e artigo 186 meiso EN, alinca c, da dera Bd, de DD de degeiubio ade DUO. 

publicada go DOU de 12 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 3º da Ementa Constitaicional nº 20, 

publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionitis lisados cm 29/30(viuig Cc nove, tinila avos) 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Vaso tinada al DA AS ada DZ ade guallio ado dHUMD, 

EMENTAS Desigmr Senstdor o cotiu o tesponsadteho prelo demistio de 

Coonideocaniadiado: EDanaair adia Mluntabiado Cdunbentias ado Cluiseo do Pes Ciraduução 

cut Ciuumpotinaca, cho hiisatistas ado 4 Durtanniaoa abusstia Ratos csessdalorcdo: 

O RI OR da Gmasersalado deederial Ehumncase, no uso de suas alibiições Juigats. cstitinalisas 

TS ATE LATER 

Cousulcrando os terinos do Olicio 8 18/99, do Sr. Coordenado: do Cuiso de Pos Graduação cui 

CGiuqunnica, 

| o 
Considerando ainda, a secesstdade di obscivancia aus prmicipios cotisttucionais dit legalidade é di 

publicidade, 

RESOLVI: 

|- Desgnar o servidor ANSELMO CAMPELLO MORAES, maticula SEAPI nº JOBIV, como 

responsável pelo registro de Conformidade Didiia c de Suporte documental da Unidade Crestura alo Cueso de Pós- 

Graduação cm Geroquimica, do Instituto de Quimica desta Universidade. 

HD - Lista designação não corresponde ia função grulilicada. 

H- Publique-se, registre-se v Compra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Ieor 

mm + ———



  BOLETIM DE SERVIÇO + ENIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXIX + NºS 18/07/09 «PÁG 

    

Portaria nº 27.347 de 14 de gulho de 1999, 

EMENTA 2 Designa Coordenadora Geral do Programa de 
Alfabetização Solidária. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincase, no tso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentas, 

RESOLVE: 

E - Designar a Professora CECÍLIA CORRÊA DE MEDEIROS, Adjunto, matrienlas UPE nº 03078-6 c 
STA PE nº 03017678 do Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento. da Enculdade de Educação desta 
Universtdade, como Cocrdenadora Geraldo Programa de Alfabetização Solidária no âmbito desta Universidade. 

Ho desta designação não corresponde a função gratificada 

WO - Registre-se. publique-se e crmpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Moitor 

Portaria 0º 27,348 de 14 de julho de 1999, 

    

EMENTA INSTAURAÇÃO DIE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REHOR da Universidade Fedecal Cluminense. no uso de cas edições legais. estntidárias € 
regimentais; 

Consideraadevo constante do processo nº DIOGO 00364 |O RF 

RESOLVI 

Do DETERMINAR a instauração de Sindicância. pra capitação dos fatos mencionados no 
seprimenetonado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do ul ide sejuuntos, da Toi qn” 
BD de EO de dezembro de 1996 com prazo inteial de 20 (trinta) dias para sua conclusão 

Wo - DESIGNAR para qrocessála a Comissão conctiluida pelos segmintes membros: MARIA 
FRLISBERFA BAPEHSTA DA FRINDADE. Prolesso: Adjunto, nivel 3% matriculas UPE q” 1747-2 € SIAPI q" 030794 1-6, JOÃO JOSE NEVES MARINS. Professo Adjunto. nivel do matricnlas UEE nº 8376-6 0 SIAPE nº 
BROGOOR-R e JAMES HALL. Eogenheiro Civil matriculas VE q" PARZ-T E SIAPE nº DROZRIR-2. cabendo n 
Prostdência ao primedro 

WI = Poblique-se renistre-ee e compro co 

CÍCERO MAURO BALHO RODRIGUES 
Heitor 

pia 

Ba mo r = 1 = [il b ra ave + Lg. a 

" 
F 

 



SOL TIM DI SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
Doi) feto 

mo = ira .-- - - - .— o oO. mo mi 

SPAMS dd] drista 05 
o . o em — 

dm nor e dO Ur = pas 

Postando LA SAS de db do quiblica ado dass 

EMI Desuinação, do Prodcessutos do Visao Supetior, 

pata cscrecrent as funções ado Cooidetadora € Subrosordernidos 

to Curar do dspeckilicação, cus nbich do Pos Cisaciiação its 

Pretas, sediado quote [Depasa frantaciades abe A bestas toca Cfigana, 

nto dos clomeutos Disices chi Facilidade ado Alecdicaa, Sica tatoo 

afes À cialis: de. ÚCUCIiAs À Iediviis 

O RA TOR di Uiiveasalado Pederasd Paminenso, do uso de suas atiibualções legetis, cstutiddtias U 

COISAS; 

Baal 

Constdenmulo o que proscisvo o Repulaninto des Cuisus do PósCiradusção, spas alo pola Resoluçao al [2] 

HS de 14 de scteniíbio de 1997, do Conselho de Etissio G Pesquisa, q 

Considerando, d que consta do processo no 2 06 CS TOSN/9O 

RESOLVI: 

| Designad, du parto de 30 de abalo de (Us us Proloessures de Fustão Supera ANGELA SANTOS 

PERREIRA, da classe de Prolessor Adjunto, aci do amaliiculas BET a BOST-9 co SARE mo os Iuat e 

CRISTOVÃO CLEMENTE ROBRIGUES 4 da classe de Professor Adquuto. aiveb do aualsiculas UR nt O2F2-6 q 

STA PIS ul I060 DAD- Do cabras ado Oerndiso Pesiisasicasto alento Vem cosidade, pra encescicne pros Aluguiloco) alisa, dos 

ititichadoss de Censiclenidora é Sebeoor deaiadar, tospretiviamento, do Cuesa do Especialização cut guncl als Pros- 

Ciruluação, cu Pecado, peatigiado prelo Depractiaciaos cs Nlodiciaa Clica, em dos vhemicalos básicos da 

acuidade de Mediciua, intessanto do Conto do Ciuncias Medicas. 

HH - lista desigiução não curtesponido a fuução giuliicuda, 

Wi - Pabluque-se, temtaticese e comipra se. 

CÍCERO MAURO HALHO RODREGUES 
Reitor 

E sm mini, &- am io 
   



  BOLETIM DE SFRVICO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº IIS [5/07/99 SEÇÃO 11. PÁG.O6 
  

Portaria nº 272.250 de 14 de qulho de 1999, 

EMENTAO Designação de Professores de Ensino Superior. 

para exercerem as funções de Com denador e Sebeoordenador eo 
Curso de Especialização. cm nivel de Pós-Graduação, cm 
Neurologia, realizado pele Departamento de Medicina Clinica. 
tm dos clementos básicos da Faculdade de Medicina. integrante 
do Centro de Ciências Múdicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais. estniutárias c 
reptimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Ciraduação, aprovado peln Resolução nº 
ETA de 17 de setembro de 1997 do Conselho de Ensino e Pesquisa: c 

Considerando, o que consta do processo nº 22060 02H016/00.085, 

RESOLVI 

| Designar. a patir do 27 de tulho de 190705 Professores de Ensino Supener EDMAR ABGUSTO 
SANTOS ARATIO. da classe de Professor Adjunto. nivel 2. matriculas UEE wº R070-2 CSAPE nº Q0827A-2,€ 
ALVITO EDUARDO GONÇALVES GOMES . da classe de Professor Admnto, nivel do matriculas VET nº 20790-7 
CSAPE mod 6]-P ambos do Quadro Permanente desta Universidade. para excrecrem por d(quatio) anos, os 
mandatos de Coordenador é Subcoordenado. respectivamente, do Curso de Especialização, em afvel de Poós- 
Graduação. cm Neurologia, realizado pelo Departamento de Medicina Clinica. um dos elementos básicos da 
Faculdade de Medicina. integrante do Centro de Ciências Médicas. 

= Esta designação não corresponde a função eratificada, 

IO Publique-se, remistrç-co e etimpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Mentem



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXIX - Nº IT [10H99 SEÇÃO HH PAGA 

    
  

Protessor inlegtinto da carrera do Nagistécio Sapernor, past ExviCer dl 

fiação do Subcheis, do Depariuncio de Psicologia, ut dos elemicutus 

básicas do Justo de Ciências Humanas é busolni, vinculado qu 

Centro de tstudos Gerais. 

O RETUOR da Universidade Federal Flumincuse, vo uso de suas adiibuições leguis, cotulutâcias E 

ESA ITU LITERA 

Comsideraado q que dispocir os pardgtatos Fº 4º do autgo RE co ditigo DZ do Eotatilo, 

Considerando as prescrições contidas nos Auigos 33 6 37 do Regunmento Geral da Lis crsidade. v, 
% 

Cusstderatedo O que consta do Processo nº 24000 3 LLTI/DU-O, 

RESOLVE designivr, doentio os vletos através de listas Eoplices, à Prolessora integrante da coneiit do 

Magistério Supenor, ANELIZI TERPZINHA DA SENA ARALIO, da classe de Protessur Adjuato, tivel d, 

matriculas USE nt TsB- e SIAPE nt 30/5248 do Quadro Peristunanto da Mis costelado. praia exercer is anição de 

Subchete, do Departamento de Psicoloftin, ami dos clgtentos Básicas do fustituto de Cieuetis Mintannas e Pilonulia, 

vincilado quo Centro als Dissduichos &iiantos, cummigaloattet andado aasestido, co diciabieladas alo 2 debito) aniras, atutitalos qua fU É ado 

niarço de [DV utiavos di Portaria nº 23 5067 VUR, 

Pellique-so, tugisticese É Cuinpiise, 

CÍCERO MAURO TIALELS RODRICILUL:S 

(ecitol



  Dm BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 119 13/07/09 SEÇÃO 11- PÁGOR 

    

Portarta nº 27,352 de F4 de julho de 1900, 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DENTRE OS MEMBROS DO 
COLEGIADO. DE COORDENADOR E VICE. 
COORDENADOR PARA PRESIDIREM. O COLEGIADO 
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 
AGRÍCOLA. SUBORDINADO ÃO CENTRO 
TECNOLÓGICO. 

O RETPOR da Universidade Federal Fluminense. Do uso de suas altibuições legais, cstatutárias E 
regimentais: 

Comsiderando que dispõem os parágrafos 2º e 3º da artigo 3R do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 47 c 42 c seus parágrafos Pe X do Regimento Cieral 
da Umversidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Fleitarais — RGCE. aprovado pela 
Resolução nº 104 de Z de dezembro de 1997 do Conselho Universitário: 

Cemstderando o resultado da consulta à comunidade untversitária, com o objetivo de ulenlificar as preferências com sespeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso acima referido: c 

Considerando. o constante do processo nº 23060 0 LOPTTINDAD, 

RESOLVE: 

| Designar, dentre oe membros do Colegindo. os Professores de Ensimo Superior. EDUARDO JORGE, la classe de Professor Adjunto. nivel 1. matriculas ET nº SAT2-O e SIAPE nº AOGORZ-R E DÁRIO 13]: ANDRADE PRATA FELHO, da classe de Professor Assistente, nivel 2. matriculas UNE nº 826.1 € SIAPE nº 1000280-7, ambos do Qnadro Permanente da Universidade. para presidirem, respectivamente, como Coordenador c Vice-Coordenador o Colegiado do Curso de Graduação em Engenhmia Agricola. subordinado ao Centro Feenológico, 

Ho Estas designações não correspondem a funções protificadas. 

HE = Publique-se, registre-se c cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

bd hdi dndenb da dd! + PPP PPP PRPDRNNNÇO



SOB TIM Do SERVEÇO VIVES ÍA Dl ELDERAR PLUMAS: 

ANO NNIAX - NOIS RPA RPA, ÇÃO PAGOS 

BNHENTA. Desiunação, dente os decairios do Culissiaedo, de 

Protessores de Ensito Supeiior, para escrecrent as hunções ae 

Conteudos q Subcoos doendo ada Cruise ado Pos-Cosubuação, 

cio mivel de Aestrado cs Dsacolosgia - ira do concenttução cin 

Estudos da Subjetividade. realizado pelo  PDepiitaimento de 

Psicolota ama dos clemeatos básices do dustituto de Cidncias 

Eimanas é Filusoiia, toteigiinto do Couto de desluados Ciciuis 

O REETOR da Munscastdiado dede! Eluminciso, do uso de suas atiibiuições legais. catatutarias E 

EV UTENTES 

a Constdetândo o que prescreve o Kegulammento des Causos ade Púrs-Chructuução, press cha poçbia Enealiçããos ml 

DH5 de 17 do setembro do 1997, do Conselho de tnsino & Pesquisit: É 

Considertudo, uv que consta do grvresso a LIVOYV OA4LSUN/UU-SA, 

RESOLVE: 

Po = DESIGNAR, dentic os membivs do Colestado, vs Prolessuses de Ensino Supçõios EDUARDO 

HENRIQUA: PASSOS PERTARA, da clusse de Protessor Adjunto, miscld, minlticulas BD nt (To /T-6 e STA DI n" 

30775, é CECÍLIA MARIA DBOUÇAS COIMBRA, da classe de Prolussor Adjunto. nivel 4, malticulas UI 

Wo SMAS-M Ge SAP 0º 542080 anbos do Quadeo Permanente da Umvcistdaho, para cscreeicar poe Ptquatio) 

anos, os mulatos de Comrdenados q Subcooidenadosa, tespecuvamente, do Coisa de Pos Ciraduação mi nivel de 

Mestrado cm Psicologia - Área de concentiação cm Estudos dao Subpetevedado mit akos uleamcitos Básicos do 

dustitito de Ciências |iunmatas vu Pilosotia, anieusantoe do Cento de estudos Gerais 

Ho - testa desiguação não corresponde q função gratificuda 

HO = Publique-se, teutsficese E cuinprieso 

CCL MAURO TALO RODRIGUES 

leitor 

——— & 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANQXXIX ONT [5/07/99 SEÇÃO tt PÁGOIO   

Portaria nº 27,354 de t4 de julho de 1999, 

EMENTA: Destgnação, dentre os membros do Colepiado, de 
Professoras de Ensino Superior. para exercerem as funções de 
Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Especialização, 
em nivel de Pós-Gradiação. em Formação do Educador de 
Jovens c Adultos Trabalhadores. cealizado pola Faculdade de 
Educação. integennte do Centro de Estidos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Ehmversidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais. estalulárias 
regimentats: 

G
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação. aprovado pela Resolição nº 
[73 de 17 de setembro de 1997 do Conselho de Tnsino e Pesquisa: c 

Considerando o que consta do processo nº PROGO 020634/99-17. 

RESOLVE: 

| Designar. a partir de 29 de março de 1909, dentre os Membros do Colegiado, as Professoras de [nsino 
Supertor SONIA MARIA RUMBMERT. da classe de Professor Adjunto. nivel 1 mattículas UPE nº 050.7 o 
SJAPE nº MIZO9-0 e EIA VARGAS “TIRINA, da classe de Profescor Assistente, nivel 4, matriculas UFE nº 
H926-T E SAPE nº 97-00 ambas do Quadro Permanente desta Universidade. para exercerem por diquatro) 
anos os mandatos de Coordenadora e Subcoardenadera, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de 
Pós-Graduação. cm Formação do Educador de Jovens e Adultos Frabalhadores, reatizado pela Enculedade de 
Eelucação. integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

o Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HE Prbliqne-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

nau! tieiaa ii E do ira iii ia



BOLEUIM DI: SERVICO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DUTY SEÇÃO Ho PAG UTIL 

  

ANO XIX - Nº TIO 
mo pp ge ii O - o — 

  

EMENTA  Desigirição, deste os enembros do Culegtado, de 

Prolussoras de Ensino Superior, part escrcerem as Bunções de 

Cousdenador é Subcoot desudor do Curso de Especialização, cr 

ntvel de Pos-Gruluação ca Conttoladotiae Diránças cealigado 

pela faculdade ade Adimministtação C Créiteias Contábeis. 

vutegeunto do Centro de Estintos Sociuis Aplicados 

O REITOR da Quisesidado Federal EHuminense, no uso de suus atribuições legitiso caslitulácias 

COM ANDCHiLES; 

Constdertado o que prescreve o Regutasacato dos Cursos de Pós -Crruduação, aprovado pula Resolição dr 

Li4 de 17 de setembro de 19974 do Conselho de binisião é Pesquisa, e 

“a 

Coustdeundo, o que consta do processo nº 250649 0038 3409-604, 

RASÓOLVI: 

| Desiguar, dentic os Membros do Colsgtutho, us Professeres de Ensião Superior EDSON PINTENTA 

NEVES da classe de Protéssors Assistente, nivel bo amatidentas USD nt SIS SAP nl SUSI GT) UIZ 

PEREZ LOVES, ds classe de Prolessor Adquato, sivel d, aaliiculas UBE a” DIS/4A cc SLAPES ut MTO 

anibos do Quado Permanente destro Ulniveêsidade para escreçrent por Hajuidao) amos oi iandalos ds 

Ooo denador uv Sutrcorradunsehor, respechisiimento, do Cuiso de Especttização, cu avel ad Pós Aiicadiição. Mi] 

Comtroliutoma o Pinunças. teulizado pela Poculdado de Adeanistiação q Ciencias Contabeis tutorials: do Crutro 

de Bstuulos Soctiio ÁApliciilos 

HH - Lista desipynação ndo corresponde iu lunção giutilicada. 

HE - Publuguc-se, reLESLIC-SC E CuIpiA se 

CO LER ADAM FIA ERICO RODIDERICILIOS 

IReuitui 

aa — py —— 
 



igedr 

  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO NXINX = Nº [3 15/07/09 SEÇÃO W-PÁGOI 

  
Adr = qu e A 

  

Portaria nº 27.286 de 14 de julho de 1999. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REIFOR da Uni crsidade Federal Fleminense, no uso de suas atribuições lepais. estatutárias É 
regumentais, 

Constderando os [atos constante do processo nº PROGO OZOT6R/98AIS & sem apenso nº 23060.0720759/0R.- 

RESOLVE: 

E Determinar a tnstanração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supramencionado processo, obedecidas as icgtas processuais c demais prescrições do art. |die sepuintes, da 
Pera RAIZ de DE de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

HE - Designar para processá-lo à Comissão constituída pelos seguintes membros: MARIA ARAIR PINTO PAIVA. da classe de Professor Titular, matrículas ULE nº 1200-7 € STA PE nº RH422-2. EDUARDO ANTÔNIO PACHECO VILELA. da classe de Professor Adiunto, nível 4. matrículas UEE nº 68727-4 6 SIAPE nº QOTAR-6 c DARCY ANGELO FONTANIVE, da classe de Professor Bitular, matrículas UFE nº S327.5 e SIAPE nº 205964- 4 cabendo à Presidência ao primetro. 

WE - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26 9] | de 29.02/00, 

EV Publique-se. registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Hoeror 

sabias nisi ii” à dem inibem



  

BOL PINA o: SUR VIÇO) UNIVLARSIDADE FEDERAL FELUMINENSL: 

ANO KXIX - Nº LS RREO sa SEÇÃO UU - PAGUE " 

- fi 

UU da nr = a m- mo o ra a = — - 

NTA  Desipuação dentec Os clettos altavés de listas toipla- 

ces, de profussures integrantes da casiea do Alagistório 

Supenos, para diigirçir com aitalato do 2 (dois) amos. como 

Cleto q Sulbchele,  cespecivamenteo o Depatamento ade 

Sociolugil é Alotudolmsa alas O tóncias  Semchatso um aleos 

elementos básicos do Jostteto de Crencias Husutias c Filosolia, 

vinculiado dos Contio do fistudes Cicrals 

(O READ ca Mlnascisidiato Eoedesad Slgenatitcrimas, dies ame ado tácito antacloiçõões Ioegindoo cobilubidatias 

ISEIMICIMIS, 1 

Mk 

Constdvrando o que dispóciu os paragiialos dc ZU ado ualiggo Td, o itetagãos DF abro Dosbiatuatas, 
% 

Constlcratuho às prosciições contlidas sus» Astigos Sho 3/ ado Reginicato Cisrab da Uia vasidude. 

Considerando o que prescreve o Regulamento Gistal das Consultas Eleitorais + RGOES aprovado quela 

Resolução nº TOM, de 3 de dezembro de 1997 do Conselho Qmivcesilânio: 

Considerando o cosutltado Sinal da consulta à cominidado tevcraatda da core cs cologetisos de ddert elias ds 

prelerênçtas com resperto à cocolha dos Clutes c Subchelios de Depaitiuncatos de Eisino, u 

Consuleraido, Lidadesmnto o AUS dbiid> COLata do pHencasu mo DSO UT) ES bro dt) 

RESOLVE desuso doentio os cledos ativos de bistas Eiplicos, Os protessores aiteigtadtoes da cortei 

do Magastério Supetor, CARLOS EDUARDO MACHADO FALHO, da classe de Perolessor Austliao, nivel 6, 

mutidendas Mibo a” LIVRI-D Cc SAP nº 310752-2 0 ANA MARIA MOTEA RIBEIRO da classe de Protessor 

Adjunto, nivel 4, aateiculas VET a 0699-3 SIAPE nº 30713 4-4, antabros elo uideo Prstiiuianto cha Uia castelo, 

pasa caipira com mauddo de 02 (dois) anos, como Clicio c Subchele, cespectitamenteo o Deparkuneito de 

Sociologia c Metodologia das Ciências Sociitis, uni dos elementos básicos do Instituto de Ctencias dlinimis É 

Idosulia, vinculado do É cito de Estudos Creidis 

Publique-se, FeuUstiç-sC CU Cupiia-so 

CICERO MAURO DIADTIO ODIC LIS: 

Reitul 

— nn & —— —



  

  - BOBINA DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX = Nº [5/07/99 SEÇÃO IT - PÁGOL 
  

  

Portaria nº 27.358 de Hide julho de 1099, 

EMENTA: Designação. dentre os membros do Colegindo, de 
Prolessoras de Ensino Superior, para excrecrem as funções de 
Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação 
cm nivel de Mestrado e Doutorado. cm Letras. vinculado ao 
Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de smas atribuições tlepals. estatutárias 
regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pás raduação. aprovado pela Resolução nº 
173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino c Pesquisa: c 

Considerando, o que cometa do processa n” 72060,04 TAZM/00- 14. 

RESOLVE: 

E- DESIGNAR Sa partir de 1º de junho de 1999, dentre os membros do Colegiado. as Professoras de 
Ensino Superior EUCIA “TEIXEIRA DE SIQUEIRA E O] AVEIRA. da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UPE nº 6500-7 0 SIAPE nº 206965-8, é CÉLIA DE MORAES REGO PEDROSA. da classe de 
Professor Adjunto, nivel do matrículas VFE vº R5I0-9 € SIAPE nº 308563-1. ambas do Quadro Permanente da 
Umversidade. para exercerem por 4 (quatro) anos. os mandatos de ( cordenadora ec Subeoordenadora, 
respecttvamento. do Curso de Pós-Graduação em nivel de Mestrado « Doutorado cm Eetraso vinculado ao Centro 
de Estudos Gerais. 

= Publique-se, registre-se e curopra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

E 

iianaiadiitaa A reias | 

Portaria mn" 2189 de A do Julho de 1909, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Podiaria. na pato referente a * 
designação de servidora para integrar a Comissão Permanente 
de Pessoal Técnico-Adiminietralivo - CPPTA “pro temporo”, 

O REPOR DA UNPEERSIDADE FEDERAI ELOMINENSE. no eo de suas adebeições. 

P- RESOLVE fazer ecesar os efeitos da Portaria nº 27.288. de 23/06/00, qublhienda no BS/UFE q” 09 do 2 MOGNO na parte scferente a designação de ANA LUCIA POTZ QUIVEIRA, Assistente Social, Mateicula SIAPE 
nº PSRORR-dD e DEV TORAT7 pero dotegrar a Comissão Permanente de Presoal Ecenico-Adiministralivo — CPPTA “pro tempore” 

[= Palbtique-soo regietre-ce e compra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Roertor 

L 
a 

o a LP Lg O CO Te en aT cms. 
iai ta   

 



— BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANTI A NIX - Ne 111 DUTY 

rr a e e lar muda E = mi 

q
 

1
 

L
i
m
 1 PAGUIS TO Fr ue eee eee o i—| o — — O e   

  

Portasta vu” 7,360 de LA de julho de [9V4 

EMENTA Destguução de servidora pari aubegga dd Contissão 

Permanente de Pessoul Lécnico-Adimimistradivo + CPPLA Vino 

leiupore”, 

O RILTOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL PELUMINENSE, ao uso de suas atribuições, 

[= RESOLVE designar de LEA MARIA DE SOUZA RENNER, Assistente Social Matiicula SENPR 9º 

PSA SOL e UM a" 62318, para imulegear a Comissão Permancato de Pessoaf Tóctuco-Admnustatno  CPPTA 
“pro tempore” 

HO - Peblipuo-se, repgistic-sy & cummpra-se 

. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Hasta 

E 

DITEERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPI O Nº 03/99 PROPP, de US de julho de 1999 

O Pró Restos de Pesquisa é Pós Gradodção, do uso de suas atabuições o consulerando a teeesstdiudo de 

uteter às detetiminiiçãos contidas ta Ler 8 606/93 c ullerações miticlazidas pola faia E SE SVA, 

RESOLVI: 

Cessur os vtedos da DES 08/08 PROP, de 17 do julho de 1998, publicada vo LS/OND 108/98, de 

20/07/98, Seção 1, Parto 1, 

Designar as servidores MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico cem Contabilidade, VELA [ÚCIA 

LAVRADO CUPULLO CAJAZIIRAS, Técnico cm Assiúttos Educacionais c MARIA RITA Dl ARAUJO 

LISBOA, Svctetânia, paia, sobr á presidência do primeiro, coustituirçm a Conussão de Dicitução que atuará junto 

tu Sulor de Administração Pinancena/PROPE nos processos de aquisição de bens € serviços c de alicnações 

Eesta DES cotrará cui serviço na data de sua publicação. 

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-feitus ade Pesquisa é Pós-Utiluação 

4 

   



    BOLETIM DE SERVIÇO = TINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANQ XXIX - Nº UN 15/07/99 SEÇÃO IE-PÁGOIG + lr O RP PRO dr num 

  

Parto 2: 

Resuhto pj DesráactoOS E DECISÕES 

Nº 0145/00 

Setor Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 22060 003789/90- 10) 

INTERESSADOS OSIWAL DO ANTUNES 

Assunto: Auxílio Funcral 

DrcisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Maguífico Reitor conforme item | inciso MD. atinca c da 
Portaria nº S.R20 de 06,00/1977 publicada no B. S. e" 170 do 08,09,/1977, CONCEDO à Osvaldo Antimes, na 
qualidade de irmão do servidor aposentado Jurandyr Antunes, Auxiliar Administrativo desta Universidade. falecido 
em 02/07/9900 pagamento do auxílio funcral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 6 2º 
da Lcin" 8 2 de 12/12/1090 

Niterót, em 08 de julho de 1999. 

EFNAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DDP/DP 

À inmadajmiiniiiaindd & PPP PEER SEI, 

RESUMO DE DESPACHOS 1º DECISÕES 

Nº (06/99 

Setor Divisão de Contrate de Despesa com Pessoal 
Processo na 23064 0) VI7I00-7] 
INTERESSADO ROSANA Non MACHADO Di PTENCOURT SILVA 

Assunto: Auxilio Funcral 

DrceisÃo No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Ho alinca c da Portaria nº S 826 de 06.09.1077. poblicada no BS. nº 7 de 08.09.1977. conerDO à Rosana Nobre Machado Bitencourt Silva. na qualidade de filha do servidora aposentada Thelma Nobre Machado Bicaconrt Silva, Professor Adjunto desta Universidade, falecida em 22.05.99, 0 pagamento do auxílio Funcral correspondente a um mês de proventos nos termos do Antigo 226 8 3º da Leine RVZ de 12/12/1000. 

Ena 

Niterár, em 08 de julho de 1990, * 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Directora dr DDPDP 

eras A a sagas



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO AXIX - NºS o 15/07/49 CO SEÇÃO ME PAGOL 

Le Mal nm E o e e ed ei UT — | 
  

    
    

E destsngos Dolo Disp CHOS E DECISHS 

Nº Os duuy 

Setor Bivisdo de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo di! 24069 QUI 780/09-37 

INTERESSAIXO, ACELY AREAS BKASU. DA SE.VA 

Asstuto  Auslho dumerial 

DrcisÃo No uso die atuibiição delegada polo Maguífico Reitor contosar dies Dimcise FE, ubicnca a ali 
Portaria a S 820 de 06 09 1977 publicada no B Sar BO de UM 09 1977, CONCID à Acels Arão Binsil da 
Salva, mia cpualiciado de vaiva do servidos aposentado Rumualdo Cesar de Mitanda Dama, Prolessol Adjunto desta 
Universtlado, fulecuto cut 28/06/49, 0 pagamento du gustho huncial correspondente à um mes de proseitos dos 
lermios do Artigo 226 4 3º da Les Bi? do LM 2/1 VUO, 

Nitero, cimo UM de julho de [SU 

ENAISE MARIA RIBÍ-IRO GOMES FIRMINO 

Darciori dias 120902/09]" 

Putta cd, 
DETERMINAÇÃO DESERVIÇO CS Nº =D, af (HD de guollico cd DMA 

O UIRIELOR DO CENTRO Di ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, to usa de suas aprabiiações 

RELSOLVI: 

Do Alien dotação abas seas dora ADIBA MARTA FRANCISCO VASCONCELOS ma QUA SHASS O 
SAP 0º SA Q0-/ 0 do Cento de fstudos Socktis Aplicados param Faculdade Mulmabiastiaçãos q Cudiuaits 
Contábeis; 

2. sta DDS cota cris igor ad prritio da ahalis ado sua publica do 

EUA PELAS ANTUNI:S 

Eretoar du É dis 

& ——— — 

DETERMINAÇÃO DIESERVICO ESD Ono SE deU? dy Julho elo | tiss0 

  

O Otretor da Faculdade de Dicito, no uso de suas atuibuições, e tendo cor vista o disposto nos atos 53 
e seguintes do destatuto da UPE HITS seguintes do Regimento da UERS aprovado pelo Conselho Feel de 
Ladino, condor paicece 02/85, homulogado polo despacho memnistertal de OZ de amido de 1984 peblicado no 
DOU de 05 05,83, 

RESOLVE, 

Do dim adicanmicato à EXESZESTD nº 20/08, incluso note do aculênmico BRUNO MAURHCO MACEDO 

CURE, mutalenla nº LOS OP DA-S, para ideias a relecida Comissão de Sindicância. 

2 bista DIS entrará co vigor ua prescito dita, 

ACYR DE PAULA EC) 

Dincior di bes) 

> + 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 13 ES/07/99 SEÇÃO 1 - PÁGOIS 

    

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP Nº0G de OS de julho de 1099, 

EMENTA: Designar Comissões para Avaliação Funcional do 
Docentes do MEI 

A CHEFE do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil é Psiquiátrica. no eso de suas atribeições regimentais c legais, 

RESOLVE; 

E Designar abaigo as seguintes Comissões para Avaliação Funcional das Docentes 

o DIVA CRISTINA MORE TI ROMANO LEÃO - Professor Assistente 2 - Horizontal COMISSÃO; LÓDIA BARRETO DE RESENDE - Presidente 
FRANCISCA DE SOUZA DOPES - Membro 
MARIA APARECIDA BREVO CAMPOS - Membro 
CLAUDIA MARCIA CE OLIVEIRA - Suplente 

e LÓDIA BARRETO DE RESENDE - Professor Assistente 2 - Horizontal 
COMISSÃO: DIVA CRISTINA M Re LEÃO - Presidente 

FRANCISCA DE SOUZA LOPES - Membro 
EMÍLIA GALUINDO CURSINO - Membro 
SOLANGE LOURDES DE SOUZA - Suplente 

- HELEN CAMPOS FERREIRA SCI LPORIDA SILVA - Professor Assistente 2 - Uerizontal COMISSÃO, ENÍLIA GALLINDO CURSINO - Presidente 
CEAUDIA MARA DE MELO TAVARES - Membro 
DIS CINEA MENEZES LIMA - Membro 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES - Suplente 

e MÁRCIA SABRE GENTIL DINIZ. Professor Assistente | - Horizontal COMISSÃO: SOLANGE LOURDES DE SOUZA - Presidente 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES - Membro 
DIVA CRISTINA MR LEÃO - Membro 
CLAUDIA MÁRCIA CE OLIVEIRA - Suplente 

2 Esta DFES entrará cm vigência ma dada de sua prblicação 

SOLANGE LOURDES DF SO! IZA 
Chefe do MEP 

sima tai E do bb ini



BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE ELDERAL FLUMINENSE: 
ANO NNIX + Nº tido 15/09) SEÇÃO IE: PAGUIS, 
     —€— ee om + ra il - Ma dd nr aro « ii iq .— 

DE TIERAHNAÇÃO DI: SERVIÇO PIE DO CAMPUS Nº27 de 07 ude Julho de Love 

O PREFEVTO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVI: 

Do Constitui Comissão de Aceite Definitivo visito conclui o processo nº 3069 0004 5779 PA relativo 
vo Serviço do Miumutenção mes blovintuses ca Ulnivea sidade Pedonal Vlutanviaso, objulo eos ciico Conltutos MICO 
vompóci q vicio Processo, 

O Design pasa comprei a tela Coiissão, sub u paestdencia do prficio 3 segutitos servidores: 

Cito Antas Sepulveda Gonçalves  Arquiteo Midiicula Siapo né 03 E PupI-2 

Pedro bermidos Neto Técnico cmi Mecânica - Matricula Siape a TUZ035-0 

Jodo Marvos Rodrigues de Sou Administrador de Tdificio - Matricula Siape nº 1U57208-4 

JOSE CAREOS BAPTISTA XAVIER 
Prteito do Cumpras 

E -*


